

Câmara Municipal da Estância Turística de Sbitinga - SP - Capital Nacional de O'''

MOÇÃO DE APLAUSO



ASSUNTO: APLAUSO AO DR. FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO JÚNIOR PELA SUA POSSE COMO TERCEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO, QUE OCORRE NESTA DATA, PARA UM MANDATO DE DOIS ANOS.

Autoria: Vereador Dr. Marcel Pinto da Costa.

Destinatários: Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino Júnior e Defensoria Pública do Estado de São Paulo.

Ilustríssimos Senhores Vereadores.

Dr. Marcel Pinto da Costa, Vereador desta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições conferidas por Lei, REQUER, satisfeitas as formalidades regimentais, a aprovação da referida MOÇÃO DE APLAUSO AO DR. FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO JÚNIOR, PELA SUA POSSE NO CARGO DE TERCEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO, QUE OCORRE NESTA DATA, PARA UM MANDATO DE DOIS ANOS.

Dr. Florisvaldo Antonio Fiorentino Júnior é filho de nossa Terra. Conhecido desde a infância do Vereador que subscreve esta, educado com muito esmero por seus pais, Dona Júlia e Dr. Florisvaldo Antonio Fiorentino, nosso estimado e competente Prefeito Municipal, não esperando nada menos deste jovem ibitinguense, proveniente da família que veio, tendo herdado o respeito, simpatia e competência, o que lhe tem trazido muitas conquistas profissionais.

Formado como Bacharel em Direito pela Faculdade de Direito de Bauru (ITE), logo logrou êxito no exame da Ordem dos Advogados do Brasil, tornando-se Advogado. Continuou sua carreira prestando o 1º Concurso Público de provas e títulos ao cargo de Defensor Público da Defensoria Pública do Estado de São Paulo, no qual foi aprovado, passando a atuar como Defensor Público junto à cidade de Bauru, no ano de 2007, onde também foi Chefe da Regional de Bauru, com marcante atuação dentro da Instituição.

A convite de seus pares, foi convidado a compor a chapa do então candidato ao cargo de Defensor-Público-Geral, Dr. Davi Depiné, sendo eleitos com mais de 70% (setenta por cento) dos votos. Eleitos, foram nomeados pelo Governador do Estado do Estado de São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin; e hoje, dia 9 de junho de 2016, às 18h00, na Câmara Municipal de São Paulo, toma Posse no cargo de Terceiro Subdefensor Público-Geral da Defensoria Pública do Estado de São Paulo, juntamente com o Defensor Público-Geral do Estado, Dr. Davi Depiné, e demais membros e Conselheiros.







Câmara Municipal

da Estância Turística de Sbitinga - SP

- Capital Nacional do Bordado -

Como Terceiro Subdefensor Público-Geral da Defensoria Pública do Estado de São Paulo, assessorará diretamente o Defensor Público-Geral nos interesses da Instituição e irá administrar, coordenar e orientar a atuação das Defensorias Regionais situadas no Interior do Estado.

Dr. Florisvaldo Júnior alcança mais um degrau de uma brilhante carreira. Fato este que só está se iniciando, pois temos a certeza de que galgará, num futuro próximo, maior ascensão em sua carreira, nos enchendo de orgulho e alegria.

Por fim, diante do exposto, PARABENIZO MERITORIAMENTE, o Defensor Público DR. FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO JÚNIOR, pelo empenho com que iniciou e dedica a sua carreira, tendo a certeza de que a população Ibitinguense poderá contar com mais um Profissional qualificado e dedicado que terá grande eficiência nos serviços públicos prestados ao nosso Estado e ao povo, em especial aos mais necessitados, objetivo primordial da nobre Instituição, bem como, APLAUDINDO-O pela nomeação e posse ao cargo de Terceiro SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO.

Outrossim, solicito que cópia da referida Moção seja enviada ao Defensor Público Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino Júnior, manifestando ao Homenageado a grande satisfação que o Poder Legislativo apresenta em virtude de seu brilhante destaque logo no início de sua carreira, dando conhecimento a Defensoria Pública do Estado de São Paulo e a seus pais Dona Júlia e Dr. Florisvaldo Antonio Fiorentino.

Sala das Sessões, "Dejanir Storniolo", em 09 de junho de 2016.

DR. MARCEL PINTO DA COSTA

Vereador - PSDB

(Vice-Presidente da Câmara Municipal)

AO EGRÉGIO PLENÁRIO Da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga - SP

